◼ 今回、短納期対応や標準ソフトウェア活用によ
る保守優位性を提案し、５、６号機を連続受注

バングラデシュ国 マタバリ港開発事業

発注者 チッタゴン港湾庁（Chittagong Port Authority）

受注額 14.5億円

業務概要 ◼ マタバリ港開発事業のコンサルティングサービ
スに係る業務を2020年9月に受注

◼ コンテナや一般貨物等の中・大型船の受入がで
きる多目的商業港（水深 16m）を建設

◼ 増加する同国の貨物取扱容量の向上を図り、周
辺国との物流促進に寄与

1212

プロジェクト紹介（電力エンジニアリング）

機械設備の３次元モデル構築手法等検討業務

発注者 国土交通省 国土技術政策総合研究所

業務概要 ◼ 下記業務の実施

・ 機械設備３次元モデルの作成
・ 機械設備３次元モデル構築手順に関する技術検討
・ 機械設備３次元モデルと土木・建築３次元モデルの

統合に関する技術検討

◼ 国土交通省のＣＩＭ導入ガイドライン（案）第７
編機械設備編に、作成した３次元モデルが使
用される

機械設備３次元モデル（灰色）と点群データ（緑色）の出来形確認に活用

大戸川発電所 水車発電機他更新

発注者 関西電力

受注額 3億円

契約工期 2022年7月～2024年11月

業務概要 ◼ 建設後約100年経過した滋賀県内で最も古い
建屋の水力発電所で、老朽化した機器を更新
する。

◼ 既設主機２台を１台化（水車出力1,798ｋW)し
た改修の技術提案が評価され受注

◼ 納入機器は水車、発電機、一体型保護制御
装置他、発電設備機器一式

1313

プロジェクト紹介（都市空間）

英国 クラッターブリッジがんセンター

発注者 NHS

業務概要 ◼ リバプールの中心部にある英国で最大かつ

最も設備の整った癌専門センターが2020

年6月開所

◼ BDPは意匠設計、ランドスケープデザイン、

インテリアデザイン等を担当

◼ 外観は最先端の研究とケアを表現、内部は

患者やスタッフ、訪問者が景観や屋外ス

ペース（テラス）にアクセスできる設計

英国 ウェストゴートン市民公園

発注者 マンチェスター市

業務概要 ◼ BDPがランドスケープデザインを担当し、生

物多様性維持と、自然環境を活用しながら

気候変動影響による洪水を減らす設計を

導入

◼ 本件は環境配慮都市パートナーシップの

Grow Greenイニシアチブの英国初の実証

プロジェクトで、今後マンチェスター大学が

洪水減少の実効性を調査し、データはEU

全体の他の緑地設計へ提供を予定

2021年6月期 見通し

14

2020.6期
実績※

2021.6期
見通し（日本基準）

前期増減 前期比率
2021.6期

見通し（IFRS）
受注高 141,632 104,900 △ 36,732 74.1% 104,900

コンサルタント国内 56,184 49,800 △ 6,384 88.6% 49,800

コンサルタント海外 47,508 23,900 △ 23,608 50.3% 23,900

電力エンジニアリング 19,829 13,000 △ 6,829 65.6% 13,000

都市空間 17,874 16,000 △ 1,874 89.5% 16,000

エネルギー 156 2,200 2,043 1401.6% 2,200

売上高 112,214 102,600 △ 9,614 91.4% 102,600

コンサルタント国内 51,333 41,700 △ 9,633 81.2% 41,700

コンサルタント海外 24,508 22,100 △ 2,408 90.2% 22,100

電力エンジニアリング 15,747 18,000 2,252 114.3% 18,000

都市空間 18,160 18,300 139 100.8% 18,300

エネルギー 1,187 1,100 △ 87 92.6% 1,100

不動産他 1,276 1,400 123 109.7% 1,400

営業利益 4,590 1,500 △ 3,090 32.7% 3,000

コンサルタント国内 5,227 2,100 △ 3,127 40.2% 2,100

コンサルタント海外 684 300 △ 384 43.8% 300

電力エンジニアリング 1,069 1,800 730 168.3% 1,800

都市空間 917 400 △ 517 43.6% 700

エネルギー △ 383 △ 700 △ 316 - 300

不動産・本社 △ 2,924 △ 2,400 524 - △ 2,200

経常利益 4,603 2,100 △ 2,503 45.6% -

親会社株主に帰属する当期純利益 2,726 500 △ 2,226 18.3% 1,200

（単位：百万円）

営業利益率（％） 4.1 1.5

ROE（％） 4.6 0.8

⚫ 見通しに変更なし
⚫ 2021年6月期よりIFRS適用（実績は期末決算から開示）

2.9

1.9

※本ページの2020年6月期実績は、2020年12月14日付の訂正を反映しています。

決算発表遅延、遡及修正について

15

電力エンジニアリング事業の特定の取引（立軸水力発電）に関わる案件について、原価総額の見積を見直
したところ損失が発生することが確認され、過年度の決算内容も含めた精査、追加的な監査手続が必要と
なり、決算発表を延期いたしました。

株主および取引先の皆様をはじめ、関係各位には多大なるご心配とご迷惑をおかけいたしましたことを深く
お詫び申し上げます。

原因分析

外部アドバイザリーチームの指導のもと慎重な調査を行った結果、施工中の立軸水力発電の5案件が、作業工程中の技術的
課題の解決に時間を要したこと、工程別の予算管理が適切に行われておらず予算増額の判断が遅延していたことが判明しまし
た。
なお、調査の結果、実態に反する不当な利益計上のために、あえて安値の原価予算を組んでいた、または、生産管理の過程で
予算超過が隠蔽されていた、などの事実はないことが確認されました。

再発防止策

内部統制の整備、水力発電部門の体制拡充および管理体制の強化に係る以下の方策を講じます。